
 

  

RRJEDHA E PUNËS 7 – Rekrutimi i sigurt 

Veprimi 3: kontrolloni të kaluaren kriminale    
Siç u përmend në Rrjedhën e Punës 7 - Veprimi 2, ju mund të kontrolloni të kaluarën e stafit 
dhe vullnetarëve të rinj në klubin tuaj sportiv në mënyra të ndryshme. Në disa vende, është 
gjithashtu e mundur ose edhe e detyrueshme të kontrolloni të kaluarën kriminale të një 
personi duke përdorur një ekstrakt të të dhënave penale. Prandaj, kontrolloni legjislacionin 
në vendin tuaj dhe veproni në përputhje me rrethanat. 

 

Shembull në Flandër, Belgjikë: Dekreti mbi Ekstraktet e të Dhënave 
Penale në Organizatat Sportive. 
Kushdo që dëshiron të punojë me fëmijë ose të rinj duhet të paraqesë një ekstrakt të të 
dhënave penale në organizatën sportive me të cilën ka një marrëveshje. 

Ky dekret zbatohet për (ri)emërimin e stafit (p.sh., trajnerë, etj.). 

 

Pse Ekstrakti i të Dhënave Penale? 
Si një organizatë sportive, kontrolli i të dhënave penale (ekstrakti i të dhënave) ofron 
informacion mbi dënimet e mëparshme për, ndër të tjera, vepra penale seksuale. Kjo ju 
lejon të vlerësoni më mirë nëse dikush është i përshtatshëm për të punuar me të mitur. 

Organizatat sportive tashmë po ndërmarrin veprime të rëndësishme për të krijuar një 
mjedis sportiv etik dhe të sigurt. Duke kërkuar ekstraktin, klubi juaj dërgon një sinjal të qartë 
dhe shtesë se dhuna ndërpersonale merret seriozisht. 

Nëse dikush ka një precedent penal (përfshirë krime seksuale), ju, si klub sportiv, do të 
duhet të vlerësoni nëse ka arsye për ta refuzuar personin. Ka organizata, për shembull, 
SportiEQ, të cilat ndihmojnë klubet sportive në marrjen e këtyre vendimeve. 

 

 

 


